⁴ D. Cordier S. I. (1541c-1585), gallus; cf. *ib.* p. 36.

⁵ H. Samerius S. I. (1540-1610), belga; cf. PONCELET, *Nécr. Fl. Belg.* p. 22 et *Biogr. Nat. de Belg.* v. 21 272-76.

⁶ De duabus Parisiis pauperum studiosorum domibus cf. supra, mon. 50 X et XI; deinde DELATRE, *Établissements ...* III 1239-58.

⁷ Ludovicus Gonzaga (1565-1595), dux nivernensis; cf. *Diz. Encicl. Ital.* V 507.

⁸ De qua nihil invenire potuimus.

esset. Placuit mihi consilium, caepique ad exequendum viam parare ... [247r] ...

2. P. Provincialis⁹ cum primum hanc provinciam iniisset, contra meam opinionem et consilium statuit ut in omnibus classibus graecae litterae traderentur¹⁰. Quod semper existimavi et Societati oneri et auditoribus detrimento futurum esse, in hac autem visitatione sum expertus. Nam multi qui in inferioribus classibus docere possent, quia graece nesciunt, docere non possunt. Et in nonnullis duo sunt necessario praeceptores praeficiendi, alter qui latina, alter qui graeca doceat. Quod est non geminatis foundationibus collegia geminare. Auditores vero hoc damni faciunt quod cum vix centesimus quisque graecus futurus sit, aut quia eo studio caeteri non delectantur, aut quia non indigent, alii mercatores, alii milites, alii simplices popularesque futuri sacerdotes, omnes tamen sine delectu studere coguntur rei sibi nunquam usui futurum, et singulis diebus per spatium sex annorum unam horam perdere. Quo tempore si latinis studuissent, multo plus in illis profecissent. Nunc autem nec latina nec graeca bene discunt¹¹. Nec unquam ego peiores vidi graecos quam cum omnes graeci esse caeperunt. Quod ante quam fieret futurum praedixeram. Videat V. P. an haec consuetudo retinenda, an paulatim abolenda sit. Ego enim hactenus nihil in ullo collegio movere volui¹² ...

⁹ Cl. Mathieu S. I.; cf. supra, mon. 139 adn. 1 et passim.

¹⁰ Iuxta Rationem studiorum Borgianam (1569) graeca lingua docenda erat in duabus solum supremis (humanitatis et rhetorices) classibus; cf. MP II 243 et 246.

¹¹ P. Mathieu in actis visitationis provinciae Aquitaniae de lectione graecae linguae in omnibus classibus declarat: «Tantum abest ut scholasticis noceat in latinis, ut potius iuvare videatur» v. supra, mon. 49 VI (tertia classis).

¹² P. Generalis die 30 maii 1579 respondebat P. Visitatori: «Ratio illa graecae linguae in singulis classibus docendi tollenda omnino est et ad veterem formam reducenda, id est ut duabus in primis, et in tertia etiam rudimenta ipsa grammaticae, ut hic etiam Romae fit, praelegantur. Nec satis mirari possumus, unde id P. Claudio in mentem olim venerit, cum nec ullam utilitatem, immo vero damnum etiam certum non possit non afferre; et ut res utilissima esset, non tamen sine superioris consensu res adeo nova instituenda esset» *Gall.* 45, f. 42v.